



for a living planet®

WWF Verdensnaturfonden

Svanevej 12, 2400 København NV

CVR-nr. 40 78 12 18

ERF 102.883

Årsrapport 2018/19

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 7. november 2019

Dirigent:

Nils Smedegaard Andersen



for a living planet[®]

WWF Verdensnaturfonden
Årsrapport 2018/19

Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. juli – 30. juni	12
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Noter	15



Ledelsesberetning

Fondsoplysninger:

Fonden:	WWF Verdensnaturfonden Svanevej 12 2400 København NV Telefon 35 36 36 35 E-mail wwf@wwf.dk Hjemmeside www.wwf.dk ERF 102.883 CVR 40 78 12 18 Regnskabsår: 1. juli 2018 – 30. juni 2019
Bestyrelse:	Nils Smedegaard Andersen (formand) Anne-Marie Skov Carsten Rahbek Eline Lorenzen Johan Løje Lars Eismark Lars Ole Kornum Peter Bonne Eriksen Signe Normand
Direktion:	Bo Øksnebjerg
Revision:	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

WWF Verdensnaturfonden er fortsat inde i en stabil økonomisk udvikling, og der er opnået et overskud for året på t.kr. 9.297, hvilket vurderes som tilfredsstillende. Egenkapitalen er øget til t.kr. 23.394, og WWF har dermed realiseret en solid egenkapital som kan imødegå fluktuationer i projektindtægter og samtidig giver mulighed for fortsat at investere i fundraising m.v. med henblik på at sikre et bredt og solidt grundlag for de nødvendige fremtidige indtægter samt ikke mindst kan bruges til nye spændende projekter i ind- og udland.

WWF Verdensnaturfondens hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
(t.kr.)	2019/18	2018/17	2017/16	2016/15	2015/14
Indtægter	64.918	58.897	49.267	50.684	44.781
Resultat	9.297	6.280	1.046	855	449
Egenkapital	23.394	14.097	7.817	8.897	8.042
Nøgletal					
Anvendt til organisationens formål i % af indtægter*	90%	90%	92%	88%	90%
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte	43	41	39	37	37

*Beregnet som alle midler anvendt til andet end administration i procent af samlede indtægter.

Indtægter

Samlet set er indtægterne i år steget med 6,0 mio. kr. Dette dækker også over en række forskydninger mellem de enkelte indtægtskilder og i fordelingen mellem ikke formålsbestemte indtægter (frie midler) og formålsbestemte midler (projektmidler).

Ikke formålsbestemte indtægter

WWF har i dette regnskabsår oplevet et mindre fald i ikke formålsbestemte indtægter på i alt 0,3 mio. kr. Dette skyldes hovedsageligt et fald i arveindtægter på 1,8 mio. kr. i forhold til året før og et fald i PandaClub-indtægter på 1,1 mio. kr. I modsatte retning trækker især en engangsindtægt fra nye 1001-medlemmer.

Der er i år modtaget arveindtægter på 4,3 mio. kr. mod 6,0 mio. kr. sidste år. Samtidig kan vi konstatere, at beholdningen af igangværende arvesager, der er på vej til udbetaling, og udgør omkring 0,6 mio. kr. mod 3,0 mio. kr. på samme tidspunkt sidste år. Arveindtægterne er meget svingende, til sammenligning udgjorde de 1,1 mio. kr. i FY17. Fonden er tidligere gået aktivt ind i et større arvesamarbejde med en række andre velgørende og humanitære organisationer, der på længere sigt forventes at kunne løfte fondens arveindtægter.

I år kan WWF igen se, at indsatsen på hvervning af nye støtter og partnerskaber har båret frugt. WWF har i år fået 0,2 mio. kr. ekstra i indtægter fra disse støtter og partnerskaber.

Der har været en stor stigning i indtægter fra 1001 bidragsydere, der skyldes en engangsindtægt fra nye 1001-medlemmer. Der har ligeledes været en fremgang på WWF's webshop og andre bidrag. Stigningen skyldes andre bidrag (donationer.)

Årets frie indtægter fra virksomheder, licenser og sponsorater ligger på samme niveau som sidste år.

Formålsbestemte indtægter

Formålsbestemte indtægter udviser i dette regnskabsår en stigning på 6,3 mio.kr. Der synes fortsat at være en tendens til, at flere indtægter i fremtiden vil komme som formålsbestemte øremærkede midler.

Fonden modtager fortsat en stor del af de formålsbestemte indtægter fra Udenrigsministeriet (Danida). De udgjorde i FY19 15 mio.kr. Den 3. juli 2017 blev WWF Verdensnaturfonden godkendt af DANIDA som



Strategisk Samarbejdspartner og tildelt en årlig rammebevilling på 15 mio. kr. om året i foreløbig fire år med start 1. januar 2018. Dette skaber i sig selv et solidt fundament under WWF Verdensnaturfonden og fondens miljøfaglige arbejde i de kommende år.

Indtægter fra virksomheder blev i år på 9,5 mio. kr., en stigning på 7,9 mio. kr. Indtægterne går til fondens projekter i ind- og udland. Fonde er derimod faldet til 3,7 mio. kr. fra 9,1 mio. kr. Disse midler går ligeledes til projekter i ind- og udland.

Formålsbestemte indtægter fra andre bidrag er steget med 0,6 mio. kr. og partnerskaber er steget med 0,3 mio. kr.

Beretning vedrørende årets direkte indsamlinger:

Indtægten ved direkte indsamlinger udgjorde i år 0,9 mio.kr., hvilket er på niveau med sidste år. Der kan ses en samlet oversigt over alle direkte indsamlinger i note 2, side 18. Alle indsamlinger foregik ved direct mail bortset fra lufthavnsindsamlingen. Nedenstående indtægter er angivet netto fraregnet indsamlingsomkostninger.

Efterårsindsamlingen havde i år fokus på biodiversitet og dyrenes mangfoldighed og gav et resultat på 51 t.kr., der er gået til vores arbejde med truede dyr. Juleindsamlingen havde i år fokus på arktiske dyr og indbragte i alt 218 t.kr., der blandt andet gik til støtte af projekter på Grønland. Sommerindsamlingen havde i år fokus på plastik og indbragte i alt 62 t.kr., der blandt andet går til at støtte plastikarbejde. Fonden har i øjeblikket en indsamlingsbøsse i Københavns Lufthavn, som i år har givet et resultat på 41 t.kr., der er gået til støtte for verdens truede dyr. Endeligt har salget af Naturmærker med fokus på regnskov givet fonden et resultat på 223 t.kr.

Indsamlingerne er udført i overensstemmelse med bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 820 af 27. juni 2014 om indsamling.

Omkostninger

Omkostningerne viser samlet set et omkostningsniveau på 55,6 mio. kr. hvilket er en stigning på 3,1 mio. i forhold til sidste år.

Den største del af stigningen (1,5 mio. kr.) kan henføres til en stigning i overførsler til projekter og direkte projektomkostninger.

Derudover er der en stigning på 0,6 mio. kr. på fundraising tiltag, et fald på 1,5 mio. kr. på kommunikation, information og oplysning, en stigning på 1,6 mio. kr. på miljøfaglige aktiviteter, en stigning på 0,5 mio. kr. til økonomistyring og sekretariat pga. udvikling af en fælles projektmodel i WWF, et forbedret IT-netværk, antivirus program og opstart af nyt medlemsystem.

I år har fondens bidrag til WWF International været 2,9 mio. kr., en stigning på 0,4 mio. kr. som følge af fondens højere indtægter.

Budgettet for det kommende år

Budgettet for det kommende regnskabsår blev vedtaget på bestyrelsesmødet den 13. maj 2019, og viser en stigning i udgiftsniveauet på grund af et højere aktivitetsniveau. Vi forventer en stigning i overførsel til projekter i ind- og udland og til nye medarbejdere til implementering af vores nye projekter, og til at sikre afløb på eksisterende projekter og til gennemførelse af nye strategiske tiltag.

Der vil som hidtil være fokus på den løbende optimering af, hvordan WWF anvender de indsamlede midler.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet betydningsfulde hændelser, som vurderes at have væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

På grund af tab af dokumenter i forbindelse med et hackerangreb hos vores leverandør af server hosting i august 2019 mistede vi alt det udarbejdede årsregnskabsmateriale. Årsregnskabsmaterialet er blevet genskabt og tabet af dokumenter har ikke yderligere påvirket regnskabsaflægningen. Hackerangrebet har ikke haft påvirkning på bogføring eller underliggende bogføringsdokumentation.

Uddelinger og uddelingspolitik

Den erhvervsdrivende fond, WWF Verdensnaturfondens, formål er at virke for bevarelse af dyre- og plantearter samt anden naturbevarelse over hele verden. Dette formål søger fonden realiseret ved specifikke projekter væsentligst drevet af øremærkede midler, samt ved udgivelse af skrifter vedr. bevarelse af dyreliv og natur.

WWF Verdensnaturfonden uddeler ikke midler, men anvender sine midler til dækning af de omkostninger, som er nødvendige for at opfylde formålet om bevarelse af dyre- og plantearter samt anden naturbevarelse over hele verden.

Det er derfor bestyrelsens vurdering, at det ikke er relevant for WWF Verdensnaturfonden at have en uddelingspolitik, ligesom fonden ikke kan udarbejde en legatarfortegnelse.

WWF Verdensnaturfonden finansierer primært sine aktiviteter gennem bidrag og sponsorater fra virksomheder, fonde, personlige donorer og offentlige myndigheder. Fondens har også indtægter fra webshop.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse

I forbindelse med den lovpligtige redegørelse om god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77 a, henvises til linket:

wwf.dk/om_wwf/bestyrelse_og_prasidium/

For yderligere information om bestyrelsesmedlemmerne henvises til linket:

wwf.dk/om_wwf/bestyrelse_og_prasidium/

Projekter finansieret af modtagne øremærkede midler (formålsbestemte indtægter)

Nedenfor ses en oversigt over de projekter, som fonden har modtaget finansiering til som øremærkede midler fra en række forskellige donorer i ind- og udland. Dette gælder både Globale Aktiviteter, Naturen i Danmark og Grønland og igangværende projekter finansieret af øremærkede midler fra private partnerskaber.

Projekter finansieret af modtagne øremærkede midler

Donor gruppe		Saldo Primo	Mod- taget	Egen- finansiering	Forbrug i DK mv	Overført til projekt	Saldo Ultimo
Globale indsatser							
Danida aftaler							
1	Danida Strategiske Partnerskabsaftale 2018 og før	305	7.500	-	-2.265	-4.258	1.281
1	Danida Strategiske Partnerskabsaftale 2019	-	7.500	-	-2.862	-3.923	715
2	Danida Strategiske Partnerskabsaftale Privat	-	5	-	-	-	5
3	Danida Strategiske Partnerskabsaftale Virksomhed	-	216	-	-	-	216
1	Danida Market Development Partnership	-	-	-	-369	-	-369
Øvrige vedrørende Ulande							
4	Landscape Myanmar 2017-2020	1.590	-	-	-228	-2.500	-1.138
4	Hempel Rwenzori Mountains National Park Projekt	-	200	-	-74	-72	54
2	Vietnam 1001 tur 2015	892	-	-	-	-892	-
2	1001 Donationer	59	-	-	-	-	59
2	1001 Projekt Lomvier Grønland 2016-2017	54	-	-	-	-54	-
2	1001 Myanmar 2017	316	-	-	-	-316	-
2	1001 Grønland 2017	453	-	-	3	-456	-
2	1001 Nepal 2018	-	924	-	-37	-887	-
2	1001 Læsø	-	15	-	30	-45	-
5	Myanmar Twinning	-	342	-	-217	-	125
5	Water stewardship, IKEA	-39	402	-	-361	-	2
5	Energi Uganda - Alternativet	43	-	-	-	-	43
5	Fish Forward	140	1.503	69	-685	-	1.027
3	Water Steward Carlsberg 2018-2020	-20	4.200	-	-529	-299	3.352
5	Ocean Shrimp Market Initiative	-	1.132	-	-391	-	741
5	Nature Pays Director	-	-	-	-	-	-
5	Driving European Assets Owners Investments	-232	502	-	-272	190	189
I alt		3.561	24.442	69	-8.256	-13.514	6.303
Natur i Danmark og Grønland							
4	Opdag Havet 2.0	3.031	2.043	-	-3.102	-	1.973
4	Opdag Naturen i Grønland	155	500	-	-655	-	0
5	Kattegat projekt EHFF	0	26	-	-26	-	0
5	ASC Certificering af RAS - EHFF	-62	64	-	-2	-	-
5	Strømme	430	167	-	-75	-	522
3	Dansk Supermarked 2,0	77	350	-	-384	-	42
3	DS/Netto/Salling - Plastik	605	2.850	-	-1.958	-	1.497
3	John West - Thai Union Group	186	112	-	-298	-	0
3	Letz Sushi 2018-2020	120	75	-	-6	-	188
3	Færch plastik	-	410	-	-2	-	408
3	H&M danske naturprojekter	-	1.100	-	-302	-	798
4	Bæredygtig fisk og skaldyr	421	713	-	-1.479	-183	-528
3	Dechra - Film om fisk	75	-	-	-75	-	-
3	mensch kampagne	-	50	-	-32	-	18
4	Vild Skov	-166	250	-	-110	-	-26
4	Skolekampagne 2017/2018	105	-	-	-105	-	0
2	WWF Greenland	300	212	-	-1.165	732	79
3	WWF Greenland	-	68	-	-	-	68
5	TCCC Artic Home	750	-	-	-18	-732	-
5	Last Ice Area - SF LIA	171	126	-	-297	-	-0
5	Last Ice Area - Arctic Home 2017-2018	-314	247	-	67	-	-
5	Last Ice Area - Arctic Home 2019-2021	-	-	-	0	-	0
5	Students on ice 2019	-	43	-	-109	-	-66
5	Retrieving lost fishing gear in Greenland	-17	282	-	-231	-	35
5	Sounds from Below, Pilot	-8	56	-	-64	-	-16
5	Polar Bear Safe Storage	-	118	-	-	-	118
I alt til næste side		5.861	9.862	-	-10.429	-183	5.111

Projekter finansieret af modtagne øremærkede midler

Donor gruppe	Saldo Primo	Modtaget	Egenfinansiering	Forbrug i DK mv	Overført til projekt	Saldo Ultimo
Natur i Danmark og Grønland fortsat						
Fra sidste side	5.861	9.862	0	-10.429	-183	5.111
5 Human Polar Bear	-89	292	-	-226	-	-23
2 Human Polar Bear	-	-5	-	-7	-	-12
5 Arctic Marine Litter Project	-	224	-	-156	-67	-
5 Narwhales in Dove Bay	-	555	-	-316	-46	193
5 Pukkelhval Konflikt	-29	-	-	29	-	-0
I alt	5.742	10.927	-	-11.105	-296	5.268
Partnerskaber						
2 Tiger	824	1.148	-	-313	-175	1.484
2 Oscar / Gorilla	334	948	-	-1.011	45	317
2 Oscar projektaftale	500	-	-	50	-350	200
2 Korall / Hav	-291	633	-	228	-	571
2 Klima & Isbjørn	413	1.813	-	-3.010	1.827	1.044
2 Regnskov	912	878	-	-1.276	-	514
2 Elefant / Truede Dyr	225	195	-	-248	-100	72
I alt	2.917	5.616	-	-5.580	1.247	4.201
Fodaftryk						
3 Dustin 2015-18	135	0	0	-135	0	0
3 Ørsted aftale	0	0	0	-447	0	-447
3 IKEA	118	0	0	0	0	118
I alt	253	0	0	-582	0	-329
Total	12.474	40.986	69	-25.522	-12.563	15.443
Donorgrupper i alt						
1 Udenrigsministeret / DANIDA	305	15.000	0	-5.495	-8.182	1.628
2 Private	4.992	6.768	0	-6.756	-672	4.332
3 Virksomheder	1.276	9.453	0	-4.197	-299	6.233
4 Fonde	5.137	3.706	0	-5.752	-2.756	336
5 WWF	764	6.059	69	-3.322	-655	2.915
Total	12.474	40.986	69	-25.522	-12.563	15.443

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2018/19	2017/18
2	Ikke formålsbestemte indtægter	26.902	27.194
3	Formålsbestemte indtægter	38.016	31.703
	Indtægter	64.918	58.897
4	Omkostninger til fundraising samt indsamlinger	-9.072	-8.445
4	Omkostninger til kommunikation, information og oplysning	-9.623	-11.123
4	Omkostninger til miljøfaglige aktiviteter	-10.042	-8.434
4	Omkostninger til økonomistyring og sekretariat	-6.425	-5.960
	Bidrag til WWF International	-2.855	-2.457
	Overførsler til projekter	-12.563	-12.643
	Omkostninger direkte til projekter	-4.987	-3.362
	Resultat før finansielle poster	9.352	6.472
5	Finansielle indtægter	172	206
6	Finansielle omkostninger	-227	-398
	Finansielle poster i alt	-55	-192
	Resultat før skat	9.297	6.280
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	9.297	6.280
	 Forslag til resultatdisponering		
	Overført til dispositionskapital	500	0
	Overført til reservekapital	8.797	6.280
		9.297	6.280

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Balance

Note	t.kr.	2018/19	2017/18
	AKTIVER		
7	Materielle aktiver		
	Inventar	71	81
	IT	220	285
	Indretning af lejede lokaler	707	787
		998	1.153
	Finansielle aktiver		
	Deposita	620	621
8	Andre værdipapirer og kapitalandele	5.806	5.617
		6.425	6.238
	Langfristede aktiver i alt	7.423	7.391
	Varebeholdninger	99	66
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	53	756
	Andre tilgodehavender	3.015	5.496
	Periodeafgrænsningsposter	46	42
		3.113	6.294
	Værdipapirer	110	154
9	Likvide beholdninger	36.460	20.102
	Kortfristede aktiver i alt	39.782	26.616
	AKTIVER I ALT	47.205	34.007

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Balance

Note	t.kr.	2018/19	2017/18
	PASSIVER		
	Egenkapital		
10	Grundkapital	4.000	4.000
	Bundne midler	4.000	4.000
	Overført resultat til dispositionskapital	500	0
	Overført resultat til reservekapital	18.894	10.097
11	Disponible midler	19.394	10.097
	Egenkapital	23.394	14.097
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.889	1.388
	Anden gæld	4.971	4.126
	Periodisering af indtægter	1.508	1.923
12	Modtagne, endnu ikke anvendte tilskud	15.443	12.474
	Kortfristede forpligtelser i alt	23.811	19.910
	Forpligtelser i alt	23.811	19.910
	PASSIVER I ALT	47.205	34.007

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 14 Nærtstående parter
- 15 Begivenheder efter balancedagen

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for WWF Verdensnaturfonden for 2018/19 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder og fondatsens krav for regnskabsaflæggelsen samt under hensyntagen til reglerne for erhvervsdrivende fonde.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske ressourcer vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes de omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Omregning af fremmed valuta

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelse

Indtægter

Indtægter indregnes efter følgende principper:

Indsamlinger:

Medlemskaber, WWF støtter og partnere samt direkte indsamlinger indtægtsføres i takt med, at de konstant indbetales.

Indtægter fra medlemskab af Panda Club indtægtsføres lineært over medlemskabets løbetid.

Arv indtægtsføres på modtagelsestidspunktet medmindre arvelader har truffet beslutning om, at arven skal tillægges grundkapitalen.

Gaver fra fonde, virksomheder og andre indtægtsføres såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Administration af modtagne specifikke (øremærkede) tilskud:

Projektindtægt fra administration af modtagne specifikke (øremærkede) tilskud fra offentlige institutioner samt andre bidragsydere og donorer indtægtsføres i takt med at der erhverves ret hertil, hvilket sædvanligvis sker i takt med gennemførelse af aktiviteterne, som de specifikke (øremærkede) tilskud er ydet til.

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomhedssponsorater samt salgs- og licensindtægter m.v.:

Virksomhedssponsorater samt salgs- og licensindtægter m.v. indtægtsføres såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Salgs- og licensindtægter måles ekskl. moms, afgifter samt evt. rabatter i forbindelse hermed.

Modtaget (øremærket) tilskud til specifikke projekter:

Modtaget (øremærket) tilskud til specifikke projekter i forbindelse med indsamlinger samt fra offentlige organisationer, fonde, virksomheder samt virksomhedssponsorater overføres til projektkonti i balancen med det modtagne kontante beløb.

Fondens projektindtægter af de specifikke projekter overføres fra projektkontiene i takt med, at der erhverves endelig ret hertil, hvilket sædvanligvis sker i takt med gennemførelsen af aktiviteterne, som de specifikke (øremærkede) tilskud er ydet hertil.

Direkte projektomkostninger vedrørende de specifikke projekter fragår projektkontiene i takt med afregning af de pågældende projektomkostninger. Omkostningerne samt det tilsvarende projekttilskud overføres på betalingstidspunktet til resultatopgørelsens "overførsler til projekter".

Oversigt over de i regnskabsåret gennemførte projekter finansieret med specifikke (øremærkede) tilskud samt ændringerne heri fra primo til ultimo regnskabsåret fremgår i ledelsesberetningen.

Omkostninger

Fundraising- samt indsamlingsomkostninger:

Fundraising samt indsamlingsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets indtægter, dvs. vareforbrug og omkostninger forbundet med indsamlinger. Herunder indregnes omkostninger til indsamlingspersonale.

Omkostninger til kommunikation, information, oplysning og miljøfaglige aktiviteter:

Posten omfatter omkostninger vedrørende kommunikation, information, oplysning og miljøfaglige aktiviteter herunder personaleomkostninger vedrørende aktiviteterne.

Omkostninger til økonomistyring og sekretariat:

I disse omkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og økonomistyring af fonden, herunder omkostninger til det administrative personale, kontordrift samt afskrivninger.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat og udskudt skat

Fondens skattepligtige indkomst er opgjort efter skattelovgivningen for fonde. Skattelovgivningen tillader skattemæssigt fradrag for hensættelser til senere uddeling. Dette betyder, at fonden kan reducere en eventuel skattepligtig positiv indkomst til nul ved i opgørelsen af skattepligtig indkomst at foretage indregning af en skattemæssig hensættelse til senere uddeling. Den skattemæssige hensættelse til senere uddeling tillades ikke indregnet regnskabsmæssigt, hvorfor der kan opstå en udskudt skatteforpligtelse herpå. Udskudt skat hensættes, såfremt det anses for sandsynligt, at den vil blive aktuel.

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balance

Materielle aktiver

Materielle aktiver måles ved første indregning til kostpris og måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. Indirekte produktionsomkostninger og låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Inventar	3 - 5 år
IT	3 - 5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under omkostninger til økonomistyring og sekretariat.

Finansielle aktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele består af noterede værdipapirer, der af ledelsen anses som langfristet investering. Værdipapirerne måles til dagsværdi. Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle aktiver samt kapitalandele vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.



Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af omkostninger, der afholdes for at effektuere salget og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Noterede værdipapirer, der indregnes under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen. Realiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

Egenkapital

Dispositionskapitalen:

Dispositionskapitalen udgøres af beløb, der er henlagt hertil som bestemt til uddeling til projekter inden for fondens formål.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, herunder modtagne endnu ikke anvendte tilskud til specifikke projekter, indregnes til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser indregnes til netto realiseringsværdi.

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

t.kr.	2018/19	2017/18
2 Ikke formålsbestemte indtægter		
Medlemskaber, WWF-støtter og partnere	15.276	14.159
Arv	4.253	6.007
Gaver fra private og fonde	1.428	726
Virksomhedssponsorater, licenser og erhvervssponsorater	4.125	4.035
Webshop	373	327
Royalties fra WWF International og honorarer	16	370
Driftstilskud fra tips- og lottomidler	520	551
Bidrag fra direkte indsamlinger*	911	1.019
	<u>26.902</u>	<u>27.194</u>

*Direkte indsamlinger	Indtægter	Omkostninger	Resultat
Efterår	117	66	51
Jul	305	87	218
Natur mærker	336	113	223
Sommer	154	92	62
	<u>911</u>	<u>357</u>	<u>554</u>
Lufthavns indsamling donationer	42	1	41

t.kr.	2018/19	2017/18
3 Formålsbestemte indtægter		
Modtaget fra offentlige organisationer* og WWF-netværket	21.059	15.331
Medlemskaber, WWF-støtter og partnere	6.708	5.921
Øremærket webshopsalg	60	0
Gaver fra fonde og virksomheder	13.159	10.757
Årets modtagne formålsbestemte indtægter	40.986	32.009
Årets forskydning i indregning	-2.969	-306
	<u>38.016</u>	<u>31.703</u>

*I årets modtagne midler fra offentlige organisationer indgår midler fra Udenrigsministeriet (Danida) med 15.000 t.kr.

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

t.kr.	2018/19	2017/18
4 Personaleomkostninger		
Løn og gager	21.871	21.008
Pensioner	1.437	1.325
Andre omkostninger til social sikring	338	293
	<u>23.645</u>	<u>22.626</u>
Personaleomkostninger er fordelt således:		
Kommunikation, information og oplysning	5.243	6.482
Økonomistyring og sekretariat	3.022	2.370
Miljøfaglige aktiviteter	9.776	8.272
Fundraising samt indsamlinger	5.605	5.502
	<u>23.645</u>	<u>22.626</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>43</u>	<u>41</u>
Fonden har i henhold til årsregnskabsloven §98 b, stk. 3 valgt at undlade at oplyse om vederlag til generalsekretæren som følge af, at der kun er en direktør og ingen vederlag til bestyrelse.		
Øvrige omkostninger er fordelt således:		
Kommunikation, information og oplysning	4.380	4.641
Økonomistyring og sekretariat	3.403	3.590
Miljøfaglige aktiviteter	266	162
Fundraising samt indsamlinger	3.467	2.943
	<u>11.516</u>	<u>11.336</u>
Omkostninger i alt		
Personaleomkostninger	23.645	22.626
Øvrige omkostninger	11.516	11.336
	<u>35.162</u>	<u>33.962</u>
Omkostninger i alt er fordelt således:		
Kommunikation, information og oplysning	9.623	11.123
Økonomistyring og sekretariat	6.425	5.960
Miljøfaglige aktiviteter	10.042	8.434
Fundraising samt indsamlinger	9.072	8.445
	<u>35.162</u>	<u>33.962</u>

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

t.kr.	2018/19	2017/18
5		
Finansielle indtægter		
Øvrige renteindtægter	85	206
Kursregulering af værdipapirer	87	0
	<u>172</u>	<u>206</u>
6		
Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til banker	185	134
Kursregulering af andre værdipapirer og kapitalandele	2	246
Valutakursændringer	40	18
	<u>227</u>	<u>398</u>

	Inventar	IT	Indretning af lejede lokaler	I alt
7				
Materielle aktiver				
Kostpris 1. juli 2018	1.868	3.060	2.475	7.403
Tilgang	47	85	140	272
Afgang	0	0	0	0
Kostpris 30. juni 2019	<u>1.915</u>	<u>3.146</u>	<u>2.614</u>	<u>7.675</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli 2018	1.787	2.776	1.688	6.250
Afskrivninger	57	150	219	426
Afskrivninger, afhændede aktiver	0	0	0	0
Ned- og afskrivninger 30. juni 2019	<u>1.844</u>	<u>2.926</u>	<u>1.907</u>	<u>6.677</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2019	<u>71</u>	<u>220</u>	<u>707</u>	<u>998</u>

8 Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer består af depotindeståender.

Grundkapitalens depoter er prohiberede, og salg og pantsætning skal godkendes af Erhvervsstyrelsen.

Af andre værdipapirer og kapitalandele under finansielle anlægsaktiver i alt t.kr. 5.806 er t.kr. 4.000 båndlagt til dækning af grundkapitalen under egenkapitalen. De resterende t.kr. 1.806 er løbende afkast til disponering.

Årsregnskab 1. juli – 30. juni

Noter

t.kr.	2018/19	2017/18
9		
Likvide beholdninger		
Frie likvide midler	21.017	7.628
Skyldige projektmidler	15.443	12.474
	<u>36.460</u>	<u>20.102</u>
	2018/19	2017/18
10		
Grundkapital		
Saldo primo	4.000	4.000
Saldo ultimo	<u>4.000</u>	<u>4.000</u>
	2018/19	2017/18
11		
Disponible midler		
Saldo primo	10.097	3.817
Overførsel til dispositionskapital ifølge resultatdisponering	500	0
Overførsel til reservekapital ifølge resultatdisponering	8.797	6.280
Saldo ultimo	<u>19.394</u>	<u>10.097</u>
12		
Modtagne, endnu ikke anvendte tilskud		
Modtagne, endnu ikke anvendte tilskud fra offentlige organisationer	1.628	305
Modtagne, endnu ikke anvendte tilskud fra andre	13.815	12.169
	<u>15.443</u>	<u>12.474</u>
13		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.		
Fonden har indgået følgende kontraktforpligtelser:		
Frankeringsmaskine	35	35
To kopimaskiner	25	46
Huslejeforpligtelse	9.296	10.392
	<u>9.356</u>	<u>10.472</u>

Som en del af fondens finansielle engagement, der d. 21. december 2009 er indgået med Nordea og løbende fornyet, har Nordea fået virksomhedspant i fondens inventar, debitorer og lager.

14 Nærtstående parter

Der har i regnskabsåret ikke været transaktioner med nærtstående parter.

15 Begivenheder efter balancedagen

Væsentlige begivenheder efter balancedagen er anført i ledelsesberetningen.